MAEC-07

June - Examination 2017

M. A. (Final) Economics Examination Labour Economics Paper - MAEC-07

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give answer of the following questions:

निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

- (i) What do you mean by Bonded labour? बंधुआ मज़दूर से आप क्या समझते हैं।
- (ii) Give two characteristics of labour market. श्रम बाज़ार की दो विशेषताएँ बताइये।
- (iii) Explain how the stage of economic development affect the labour force participation rate. आर्थिक विकास की अवस्था श्रमशक्ति सहभागिता को कैसे प्रभावित करती है? विवेचना कीजिये।
- (iv) What do you mean by occupational mobility? व्यावसायिक गतिशीलता में आप क्या समझते हैं।
- (v) Explain the meaning of minimum wages in India. 'भारत में न्यूनतम मजद्री' का अर्थ समझाइये।
- (vi) Give two recommendations of Bonus Commission. बोनस आयोग की दो सिफारिशे बताइये।
- (vii) Give three benefit of labour welfare programmes. श्रम कल्याण कार्यक्रमों के तीन लाभ बताइये।
- (viii) Give three weaknesses of Trade Union in India. भारत में श्रम संघों की तीन कमजोरियाँ बताइये।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- Define labour market. Give suggestions for developing and improving the Indian labour market.
 श्रम बाजार को परिभाषित कीजिये। भारतीय श्रम बाजार के विकास एवं
 - सुधार के लिए सुझाव दीजिये।
- Examine the most acceptable theory of wage determination.
 Establish its superiority and compare it with the other important wage theories.

मजदूरी निर्धारण के सर्वमान्य सिद्धान्त की परीक्षा कीजिये। इस सिद्धान्त की श्रेष्ठता साबित कीजिये। तथा मजदूरी के अन्य महत्त्वपूर्ण सिद्धान्तों से इसकी तुलना कीजिये।

- 4) Define labour supply. Draw a backward bending labour supply curve. Explain why it is so. श्रम पूर्ति को परिभाषित कीजिए। एक पीछे की ओर मुडता हुआ श्रम पूर्ति वक्र खीचिंये। स्पष्ट कीजिये कि यह ऐसा क्यों होता हैं?
- 5) Discuss the relationship between wages and productivity. How would you measure productivity of labour.
 - मजदूरी व उत्पादकता में सम्बन्ध बताइये। श्रम की उत्पादकता आप कैसे नापेंगे।

- 6) Discuss the meaning and objectives of minimum wages. न्यूनतम मजदूरी का अर्थ एवं लक्ष्यों का विवेचन कीजिये।
- 7) Discuss the characteristics and problems of rural labour in India.

भारत में ग्रामीण श्रम की विशेषताएँ एवं समस्याएं बताइये।

- 8) Give the main causes of child labour in India and suggest measures to control it. भारत में बालश्रमम के कारण बताइये एवं उसे नियन्त्रित करने के उपाय सुझाइये।
- 9) What is meant by constructive and responsible trade unionism, particularly in the context of a developing country? एक विकासशील देश के विशेष संदर्भ में रचनात्मक तथा उत्तरदायी श्रम संघवाद से क्या तात्पर्य है?

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप को अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Which is suitable technique for a developing country like India? What are the criterion for the choice of a proper technique? भारत जैसे विकासशील देश के लिए कौनसी तकनीक उपयुक्त है? उपयुक्त तकनीक चयन की क्या कसौटियाँ हैं?
- 11) Explain the dualism in labour market. What are the different models of labour market? Discuss. श्रम बाज़ार में द्वैतवाद की विवेचना कीजिए। श्रम बाज़ार के विभिन्न मॉडल क्या हैं? व्याख्या कीजिये।
- 12) Discuss the present machinery of settlement of industrial disputes in India. How can this machinery be made more effective.
 - भारत में औद्योगिक विवादों को निपटाने की वर्तमान व्यवस्था को समझाइये। इस व्यवस्था को कैसे अधिक प्रभावपूर्ण बनाया जा सकता है?
- 13) How does social security differ form labour welfare? Is it possible to have a unified scheme of social security in India? Give reasons for your answer.
 - सामाजिक सुरक्षा श्रम कल्याण से किस प्रकार भिन्न है? क्या भारत में सामाजिक सुरक्षा की एकीकृती योजना अपनाना संभव हैं? कारण सहित उत्तर दीजिए।